
Americká zahraniční politika představuje vzhledem k přetrvávajícímu významu Spojených států a jejich
postavení světové velmoci vhodné téma pro bližší analýzu. Zaměření na Polsko a americkou zahraniční
politiku ve vztahu k němu umožňuje na konkrétním příkladu zaznamenat faktory, které působí na tvorbu
americké zahraniční politiky a zkoumat míru jejich vlivu. Výběr Polska lze zdůvodnit jeho velkým
potenciálem, stoupající důležitostí v rámci evropské politiky a dlouhodobým partnerstvím, které se v
průběhu historie mezi Polskem a Spojenými státy vytvořilo. Charakterizace faktorů působících při
formulaci americké zahraniční politiky umožňuje pochopení tendencí a změn v přístupu k Polsku ze
strany Spojených států. Současná zahraniční politika je ovlivněna nejen aktuálním vývojem, ale i
historickými souvislostmi a okolnostmi, které mohou mít dopad na její tvorbu a nynější podobu. Jelikož
formování amerického přístupu vůči Polsku neprobíhá izolovaně od dalších procesů, závisí jeho
výsledná podoba i na dalších proměnných, jakými jsou celková zahraničněpolitická orientace Spojených
států, jejich vztah s Ruskem či  záležitosti související s bezpečnostní situací. Dynamický vývoj událostí
po roce 2001 ilustruje, jak se nové okolnosti mohou promítat do podoby zahraniční politiky a zároveň
umožňuje sledovat procesy, které změny v americkém přístupu iniciují v samotném Polsku.


